
     

      

 

 

 

 

 

 

 

 

II AREA “ SERVIZIO PIANO SOCIALE DI ZONA” 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 
 

 

 

 

OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE TECNICA CIRCA LA PROCEDURA DI CO-

PROGETTAZIONE E CO-GESTIONE DELL’AMBITO TERRITORIALE DI SAN SEVERO 
DEL “CENTRO ANTIVIOLENZA” EX ART. 107 DEL R.R. N. 4/2007.  
 

CUP: J71B21000830004 

CIG: 87667620DE 

 

                                                  IL DIRIGENTE DELLA II AREA 

 

Premesso che: 

 

 la Legge Regionale 10 luglio 2006, n. 19 “Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per la 
dignità e il benessere delle donne e degli uomini in Puglia”, diretta alla realizzazione di un sistema 
integrato di interventi e servizi sociali, che individua, fra gli obiettivi di benessere sociale da 

perseguire, il contrasto e la prevenzione della violenza di genere e le misure a sostegno delle donne 

e dei minori vittime di violenza;  

 il Regolamento regionale  18 gennaio 2007, n. 4 - “Regolamento Regionale attuativo della Legge 

Regionale 10 luglio 2006, n. 19” 

 la Legge Regionale n. 29/2015, “Norme per la prevenzione e il contrasto della violenza di genere, 
il sostegno alle vittime, la promozione della libertà e dell’autodeterminazione delle donne”, con la 

quale la Regione promuove e sostiene le attività dei centri antiviolenza a favore delle vittime di 

violenza, sole o con figli minori; 

 la Deliberazione della Giunta Regionale 21 novembre 2017, n. 1934 - L.R. 29/2014 – Adozione 

delle Linee Programmatiche per la prevenzione e il contrasto della violenza di genere “Verso il 
Piano integrato 2018-2020”. 

 la Deliberazione della Giunta Regionale 28 dicembre 2017, n. 2324 con la quale la Regione 

Puglia ha approvato il IV Piano Regionale delle Politiche Sociali 2018-2020 

Registro generale n.  del  

Registro del II Area n.  343 del 24/05/2021 

Determina n. 0001216/2021 del 27/05/2021

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
4
9
5
1
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
7
/
0
5
/
2
0
2
1
 
1
1
:
0
1
:
4
3



 la  D.G.R. n. 982 del 5 giugno 2019 con la quale sono state approvate le schede programmatiche 

di intervento, in conformità e in attuazione di quanto previsto dal Piano strategico nazionale 

sulla violenza maschile contro le donne 2017-2020”; 
 la Deliberazione della Giunta regionale 2 agosto 2019, n. 1556, in attuazione della L.R. n. 

29/2014 - Piano strategico nazionale sulla violenza maschile contro le donne 2017 - 2020. con la 

quale è stato adottato il piano integrato di interventi per la prevenzione e il contrasto della 

violenza di genere 2019 – 2020; 

 il D.P.C.M. 4 dicembre 2019 “Ripartizione delle risorse del «Fondo per le politiche relative ai 
diritti e alle pari opportunità», ex art. 2 “Criteri di riparto per il finanziamento dei centri 
antiviolenza e delle case rifugio” ed ex art. 3 “Criteri di riparto per il finanziamento degli 
interventi regionali di cui all’articolo 5 del decreto legge 14/08/20103, n. 93, convertito nella 

Legge n. 119/2013;  

 il D.P.C.M. 2 aprile 2020 che ha modificato in seguito all’emergenza Covid 19, il D.P.C.M. 4 
dicembre 2019, agli artt. 3, 4 e 5;  

 la D.G.R. 272/2020 con la quale la Regione Puglia ha richiamato le finalizzazioni previste dal 

DM 04/09/2019 di assegnazione e riparto alle Regioni della quota FNPS 2019; 

 la nota regionale n. 1624 del 2 aprile 2020 con cui la Regione Puglia dispone le indicazioni di 

dettaglio, a seguito dell’emergenza sanitaria Covid 19, per le strutture di accoglienza e servizi 
destinati ai minori e per i servizi di prevenzione e contrasto alla violenza. 

Tenuto conto  

 delle dimensioni preoccupanti che tale fenomeno ha assunto nel nostro territorio e delle  

richieste d’intervento che provengono in ambito socio assistenziale, delle segnalazioni degli 
operatori scolastici, dalle indagini delle Forze dell’ordine e delle decisioni giudiziarie; 

 che la rilevanza qualitativa e quantitativa della violenza di genere richiede di conoscere e 

contrastare tale fenomeno con interventi rivolti sia alle singole vittime che alle diverse istanze 

provenienti dai Comuni dell’Ambito;    
 che il Centro Ascolto Antiviolenza rappresenta un presidio sul territorio  dell’Ambito territoriale 

“Alto Tavoliere” per prevenire e contrastare il fenomeno del maltrattamento, abuso e 

sfruttamento sessuale a danno di donne e minori; 

 che il “Centro Ascolto Antiviolenza”, si configura come un servizio di ascolto e accoglienza per 

le vittime di violenza e di primo intervento specialistico rivolto a dare sostegno e aiuto concreto 

a donne (o, comunque, alle vittime di violenza) sole o con figli minori, in collaborazione con i 

Servizi Sociali dell’Ambito. 

Visto che: 

 la Deliberazione della Giunta Regionale 4 giugno 2020, n. 813 di Variazione del Bilancio di 

previsione 2020 e pluriennale 2021-2022 ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. – Iscrizione 

somme «Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità» anno 2019, ex art. 5-bis, 

comma 1, del decreto-legge 14 agosto 2013, n. 93, convertito con modificazioni, nella legge 15 

ottobre 2013, n.119 – ha approvato la programmazione degli interventi e indirizzi operativi;  

 la Regione Puglia, con A.D. n. 299/2020, ha ripartito ed impegnato risorse del FNPS 2019 a 

favore degli Ambiti territoriali; 

 l’Ambito Territoriale di San Severo, in conformità con le azioni contenute nel Piano Regionale 

delle Politiche Sociali 2018-2020,  si è impegnato con la programmazione del Piano Sociale di Zona  

a garantire e a sostenere l’implementazione e la qualificazione della rete dei servizi di prevenzione e 
contrasto della violenza di genere e della violenza assistita (o, comunque, su minori), le cui 

situazioni spesso richiedono un pronto intervento e la predisposizione di aiuti concreti, impegnando 

la somma di € 42.000,00;  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
4
9
5
1
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
7
/
0
5
/
2
0
2
1
 
1
1
:
0
1
:
4
3



 la Regione Puglia con D.G.R. n. 2122 del 22/12/2020  ha prorogato il periodo di vigenza dei Piani 

sociali di zona 2018-2020 già approvati, per tutta l’annualità 2021 che costituirà, quindi, la IV 
annualità del periodo di programmazione sociale territoriale vigente; 

 l’Ambito territoriale di San Severo, dispone di una struttura dedicata al Centro AntiViolenza, 

ubicata a San Severo, in via Guido Dorso n. 25.  

 
Dato atto che, con Determinazione Dirigenziale n. 1058 del 06/05/2021 – Reg. II Area n. 305 del 

05/05/2021 avente ad oggetto: “Approvazione Avviso Pubblico per la manifestazione di interesse 
alla co-progettazione e co-gestione con l’ambito territoriale di San Severo del “Centro 
Antiviolenza” ex art. 107 del R.R. n. 4/2007.” si provvedeva ad indire apposita procedura di 
amministrazione partecipata ad evidenza pubblica al fine di individuare un soggetto partner per lo 

svolgimento del servizio de quo. 
 

Atteso che, nei termini decadenziali stabiliti venivano presentate n. 1 (una) proposte di co-

progettazione, segnatamente da: 
 

1) FILO DI ARIANNA, con sede in San Severo alla Piazza L. Schingo, 18; 

 

Ravvisata la necessità di procedere alla nomina della Commissione di Valutazione che, in 

applicazione dei criteri previsti dal richiamato Avviso, formulerà la graduatoria delle proposte 

pervenute, individuata nelle persone di: 

 

1) Ing. Francesco Rizzitelli, Dirigente della II Area – Servizi sociali e alla persona del Comune 

di San Severo; 

2) Dott. Irmici Elia Tommaso, istruttore amministrativo direttivo dell’Ufficio di Piano del 

Comune di San Severo; 

3) Dott.ssa Elisabetta Liuzzi, Assistente Sociale dei Servizi Sociali del Comune di San Severo; 

 

Dato atto che la Commissione procederà a dare esecuzione alla seguenti attività: 

 

I) apertura in seduta pubblica delle buste amministrative; 

II) valutazione delle proposte progettuali, in seduta riservata; 

III) comunicazione dei punteggi attribuiti alle proposte progettuali a seguito della elaborazione dei 

punteggi finali e conseguente graduatoria di merito, nonché proposta di provvedimento conclusivo 

del procedimento di co-progettazione. 

 

Dato, altresì, atto che, i componenti della commissione risultano possedere i requisiti morali e 

professionali, nonché le competenze adeguate in relazione alla procedura di cui trattasi. 

 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il Regolamento comunale sui controlli interni; 

- il D. Lgs. n. 117/2017; 

- la L. n. 241/1990 

 
                                                                    

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
4
9
5
1
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
7
/
0
5
/
2
0
2
1
 
1
1
:
0
1
:
4
3



DETERMINA 
 

Per quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato: 

 

1. di nominare, la Commissione di Valutazione che, in applicazione dei criteri previsti dall’ 
Avviso di co-progettazione, provvederà a valutare le proposte pervenute e formulare la successiva 

graduatoria; 

2. di stabilire che la Commissione, come sopra nominata, sia composta come segue: 

 

- Ing. Francesco Rizzitelli, Dirigente della II Area – Servizi sociali e alla persona del Comune 

di San Severo; 

- Dott. Irmici Elia Tommaso, istruttore amministrativo direttivo dell’Ufficio di Piano del 
Comune di San Severo; 

- Dott.ssa Elisabetta Liuzzi, Assistente Sociale dei Servizi Sociali del Comune di San Severo; 

 

 

3. di dare atto che i componenti della commissione risultano possedere i requisiti morali e 

professionali, nonché le competenze adeguate in relazione alla procedura di cui trattasi; 

 

4.  di dare, altresì, atto che nei termini prescritti sono correttamente pervenute n. 1 (una) 

proposte di co-progettazione da parte dei seguenti operatori: 

 
- FILO DI ARIANNA, con sede in San Severo alla Piazza L. Schingo, 18; 

 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet del Comune di San Severo 

all’indirizzo: www.comune.san-severo.fg.it e all'Albo Pretorio on-line del Comune, nonché in 

applicazione del D.Lgs. n. 33/2013 nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara” 
del sito istituzionale; 

 

6.  di dare atto che, il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Ente e quindi 

non richiede visto di regolarità contabile e copertura finanziaria; 
 

 
 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai  sensi  dell’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  si  esprime  parere  

favorevole  in  ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione 

 

                                                                          

                                                                                   IL DIRIGENTE DELLA II AREA                                                                         

                                                                                        f.to Ing. Francesco Rizzitelli  

 
 

 

 

 

                                                                            

IL DIRIGENTE DELLA II AREA 

    Servizi Sociali e alla Persona 

     f.to Ing. Francesco Rizzitelli 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
4
9
5
1
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
7
/
0
5
/
2
0
2
1
 
1
1
:
0
1
:
4
3


